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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                  Καλλιθέα          18-12-2017 

 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ                                 Αριθμός  Απόφασης  6452   
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α3 
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 
Τηλέφωνο        : 213 1604529 
ΦΑΞ                  : 2131604567 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036990 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε).» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.  

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την υπ’ αριθμόν Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Τη με αριθμό πρωτοκόλλου ……………/28-07-2017 ενδικοφανή προσφυγή της 

…………………….. ………………..  του ………………., Α.Φ.Μ. ………………..,  κατοίκου  …………., 

οδός …………………… αρ. …………,  κατά της από 28-06-2017 και με αρ. ειδ. …………… (ΑΧΚ …./…..) 

Πράξης Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος με βάση την υπ’ αρ. ……………. αρχική 

ηλεκτρονική δήλωση, φορολογικού έτους 2016 ,  και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  

5. Την από 28-06-2017 και με αρ. ειδ. ………… (ΑΧΚ …./……) Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού 

Φόρου Εισοδήματος με βάση την υπ’ αρ. ……………. αρχική ηλεκτρονική δήλωση, φορολογικού έτους 

2016, της οποίας ζητείται η τροποποίηση.   

6. Τις απόψεις της  Δ.Ο.Υ. ΓΛΥΦΑΔΑΣ . 
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7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α3 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 

απόφασης. 

 

 Επί της με αριθμό πρωτοκόλλου ……………./28-07-2017 ενδικοφανούς προσφυγής της 

…………………….. ………………..  του ………………., Α.Φ.Μ. ………………..,  η οποία 

κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο 

σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, 

επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

          Με την από  28-06-2017 και με αρ. ειδ. ……………. (ΑΧΚ …./……) Πράξη Διοικητικού 

Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος με βάση την υπ’ αρ. ……………… αρχική ηλεκτρονική 

δήλωση  της προσφεύγουσας, φορολογικού έτους 2016 , προέκυψε ποσό πληρωμής 1.248,73  €. 

 

Η προσφεύγουσα  υπέβαλε τη με αριθμ. ……………. αρχική ηλεκτρονική δήλωση, 

φορολογικού έτους 2016 , δηλώνοντας ως εισόδημα από μισθωτή εργασία το ποσό των 29.305,50 

€.  Στο ως άνω ποσό συμπεριλαμβάνονταν, εκτός από τις τακτικές καταβληθείσες αποδοχές 

ποσού 20.559,75 € έτους 2016,  και τα ποσά των 6.996,60 € και 1.749,15 € , τα οποία --όπως 

προκύπτει από τη συνημμένη στην παρούσα ενδικοφανή προσφυγή  Βεβαίωση Αποδοχών  ( που 

καταβλήθηκαν από 01-01-2016 έως 31-12-2016) του Υπουργείου Παιδείας Έρευνας και 

Θρησκευμάτων –………….,  αφορούν πρόσθετες αποδοχές των ετών  2015 και   2016 αντίστοιχα.   

Οι πρόσθετες αποδοχές χορηγήθηκαν  στην  προσφεύγουσα  ως καθηγήτρια του …………… 

………………… ………..…….., με τη μορφή  αποζημίωσης στα πλαίσια της με αρ. πρωτ. 

…………/27.07.2015 εγκεκριμένης επιστημονικής άδειας  και της με αρ. πρωτ. ………./05.10.2015 

τροποποίησής της,   για το διάστημα από 01.09.2015  έως 29.02.2016 κατά το οποίο, σύμφωνα με 

την παράγραφο 3 του άρθρου 27 του ν. 4009/2011,  έλαβε τις πλήρεις αποδοχές της 

προσαυξημένες κατά 80%. 

 Η προσφεύγουσα με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά την τροποποίηση τής  

προσβαλλόμενης πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου, με βάση αποκλειστικά τις Τακτικές 

αποδοχές 2016, την εξαίρεση από την φορολογία εισοδήματος των ποσών των 6.996,60 € και 

1.749,15 € , τα οποία αφορούν πρόσθετες αποδοχές ετών 2015 και 2016 αντίστοιχα,  τις οποίες 

έλαβε στα πλαίσια  εγκεκριμένης επιστημονικής άδειας για το διάστημα από 01.09.2015  έως 

29.02.2016, τη διενέργεια νέας εκκαθάρισης και την επιστροφή του αχρεωστήτως καταβληθέντος 

αναλογούντος φόρου, ισχυριζόμενη ότι:   

Oι εν λόγω πρόσθετες αποδοχές της   δεν αποτελούν προσαύξηση του μισθού της  και δεν 

υπόκεινται σε φορολογία εισοδήματος,  καθώς  της χορηγήθηκαν από την Υπηρεσία της για 

βιοποριστικούς σκοπούς,   κατά την παραμονή της στην αλλοδαπή προς παραγωγή Ερευνητικού 

Έργου,  σύμφωνα με την ΑΠΟΦΑΣΗ του Πρύτανη του …………….. …………….. ……………….. ( 

……..) και την αναλυτική Βεβαίωση Αποδοχών των αρμοδίων Οικονομικών Υπηρεσιών του Φορέα 

– Εργοδότη.    
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             Επειδή, στην  παράγραφο 3 του άρθρου 27  και στο άρθρο 31 του ν. 4009/2011 ορίζεται: 

27§3. Οι Καθηγητές που κατά τη διάρκεια της επιστημονικής τους άδειας στην αλλοδαπή 

συνεργάζονται χωρίς αμοιβή με ανώτατα εκπαιδευτικά ή άλλα ιδρύματα του εξωτερικού, λαμβάνουν 

τις πλήρεις αποδοχές τους προσαυξανόμενες κατά 80%. 

 

 31. Το Διδακτικό έργο κατανέμεται σε εξαμηνιαία μαθήματα. Ως Διδακτικό έργο θεωρείται: α) η 

αυτοτελής διδασκαλία ενός μαθήματος, β) η αυτοτελής διδασκαλία μαθημάτων εμβάθυνσης σε 

μικρές ομάδες φοιτητών, γ) οι  εργαστηριακές και κλινικές ασκήσεις και η εν γένει πρακτική 

εξάσκηση των φοιτητών, δ) η επίβλεψη εργασιών ή διπλωματικών εργασιών και ε) η οργάνωση 

σεμιναρίων ή άλλων ανάλογων δραστηριοτήτων που αποσκοπούν στην εμπέδωση των γνώσεων 

των φοιτητών. 

        Επειδή,  στην παραγρ. 3 του  άρθρου  12 του ν. 4172/2013 ορίζεται: 

 3. Ως ακαθάριστα εισοδήματα από μισθωτή εργασία και συντάξεις θεωρούνται τα εξής: 

 α) ημερομίσθιο, μισθός, επίδομα αδείας, επίδομα ασθενείας, επίδομα εορτών, αποζημίωση μη  

ληφθείσας άδειας, αμοιβές, προμήθειες, επιμίσθια και φιλοδωρήματα, 

 β) επιδόματα περιλαμβανομένων του επιδόματος κόστους διαβίωσης, του επιδόματος ενοικίου,  

της αποζημίωσης εξόδων φιλοξενίας ή ταξιδίου, 

 γ) αποζημίωση εξόδων στα οποία έχει υποβληθεί ο εργαζόμενος ή συγγενικό πρόσωπο του  

εργαζομένου, 

 δ) παροχή οποιασδήποτε μορφής που λαμβάνει ο εργαζόμενος πριν την έναρξη της εργασιακής  

σχέσης, 

 ε) αποζημιώσεις για τη λύση ή καταγγελία της εργασιακής σχέσης, 

 στ) συντάξεις που χορηγούνται από κύριο και επικουρικό φορέα υποχρεωτικής ασφάλισης, καθώς  

και από επαγγελματικά ταμεία που έχουν συσταθεί με νόμο, 

 ζ) το ασφάλισμα που καταβάλλεται εφάπαξ ή με τη μορφή περιοδικής παροχής στο πλαίσιο  

ομαδικών ασφαλιστηρίων συνταξιοδοτικών συμβολαίων, 

 η) κάθε άλλη παροχή που εισπράττεται έναντι υφιστάμενης, παρελθούσας ή μελλοντικής  

εργασιακής σχέσης. 

 θ) Ποσοστό έως 35% των κερδών προ φόρων, το οποίο καταβάλλεται από τους Φορείς  

Κοινωνικής και Αλληλέγγυας Οικονομίας στους εργαζόμενους τους. 

     Επειδή,  στο  άρθρο  14 του ν. 4172/2013,  ορίζεται: 

  1. Από τον υπολογισμό του εισοδήματος από μισθωτή εργασία και συντάξεις εξαιρούνται: 

 α) η αποζημίωση εξόδων διαμονής και σίτισης και η ημερήσια αποζημίωση που έχουν καταβληθεί 

από τον εργαζόμενο αποκλειστικά για σκοπούς της επιχειρηματικής δραστηριότητας του εργοδότη, 

 β) η αποζημίωση για έξοδα κίνησης που καταβάλλονται από τον εργοδότη για υπηρεσιακούς 

λόγους, εφόσον αφορούν έξοδα κίνησης που πραγματοποιήθηκαν από τον εργαζόμενο κατά την 

εκτέλεση της υπηρεσίας του,«και αποδεικνύονται από νόμιμα παραστατικά». 

 γ) το επίδομα αλλοδαπής που χορηγείται σε υπαλλήλους του Υπουργείου Εξωτερικών και των 

λοιπών δημόσιων πολιτικών υπηρεσιών, 

 δ) οι κρατήσεις υπέρ των ασφαλιστικών ταμείων, οι οποίες επιβάλλονται με νόμο, 

 ε) οι ασφαλιστικές εισφορές που καταβάλλει ο εργαζόμενος περιλαμβανομένων των εισφορών 

εργοδότη και εργαζομένου υπέρ των επαγγελματικών ταμείων που έχουν συσταθεί με νόμο, 

 στ) η εφάπαξ καταβαλλόμενη παροχή από ταμεία πρόνοιας και ασφαλιστικούς οργανισμούς του 

Δημοσίου, καθώς και επαγγελματικά ταμεία που έχουν συσταθεί με νόμο στους ασφαλισμένους και 

τα εξαρτώμενα μέλη του ασφαλισμένου, 

 ζ) η αξία των διατακτικών σίτισης αξίας έως έξι (6) ευρώ ανά εργάσιμη ημέρα, 

 η) οι παροχές ασήμαντης αξίας μέχρι του ποσού των είκοσι επτά (27) ευρώ ετησίως, 

 ι) τα ασφάλιστρα που καταβάλλονται από τον εργαζόμενο ή τον εργοδότη για λογαριασμό του 

εργαζομένου στο πλαίσιο ομαδικών ασφαλιστηρίων συνταξιοδοτικών συμβολαίων και 
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 ια) τα ασφάλιστρα που καταβάλλονται από τον εργοδότη για την ιατροφαρμακευτική και 

νοσοκομειακή κάλυψη του υπαλληλικού του προσωπικού ή για την κάλυψη του κινδύνου ζωής ή 

ανικανότητας του στο πλαίσιο ασφαλιστηρίου συμβολαίου, μέχρι του ποσού των χιλίων 

πεντακοσίων (1.500) ευρώ ετησίως ανά εργαζόμενο. 

2. Οι ακόλουθες κατηγορίες εισοδήματος από μισθωτή εργασία και συντάξεις απαλλάσσονται από 

το φόρο: 

 α) Το εισόδημα που αποκτάται κατά την άσκηση των καθηκόντων τους από αλλοδαπό διπλωματικό 

ή προξενικό εκπρόσωπο, κάθε φυσικό πρόσωπο που εργάζεται σε πρεσβεία, διπλωματική 

αποστολή, προξενείο ή αποστολή αλλοδαπού κράτους για τη διεκπεραίωση κρατικών υποθέσεων 

που είναι πολίτης του εν λόγω κράτους και κάτοχος διπλωματικού διαβατηρίου, καθώς και από 

κάθε φυσικό πρόσωπο που εργάζεται σε θεσμικό όργανο της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή Διεθνούς 

Οργανισμού που έχει εγκατασταθεί βάσει διεθνούς συνθήκης την οποία εφαρμόζει η Ελλάδα. 

 

 β) Η διατροφή που λαμβάνει ο/η δικαιούχος, σύμφωνα με δικαστική απόφαση ή συμβολαιογραφική 

πράξη. 

 γ) Η σύνταξη που καταβάλλεται σε ανάπηρους πολέμου και σε θύματα ή οικογένειες θυμάτων 

πολέμου, καθώς και σε ανάπηρους ειρηνικής περιόδου, στρατιωτικούς γενικά, που υπέστησαν 

βλάβη κατά την εκτέλεση της υπηρεσίας τους «ή τις οικογένειες τους». 

 δ) Το εξωϊδρυματικό επίδομα και κάθε συναφές ποσό που καταβάλλεται σε ειδικές κατηγορίες 

ατόμων με αναπηρίες. 

 ε) Οι μισθοί, οι συντάξεις και η πάγια αντιμισθία που χορηγούνται σε ανάπηρους με ποσοστό 

αναπηρίας τουλάχιστον ογδόντα τοις εκατό (80%). 

στ) Το επίδομα ανεργίας που καταβάλλει ο Ο.Α.Ε.Δ. στους δικαιούχους ανέργους, εφόσον το 

άθροισμα των λοιπών εισοδημάτων του φορολογούμενου δεν υπερβαίνει ετησίως τις δέκα χιλιάδες 

(10.000) ευρώ. 

 ζ) Το επίδομα κοινωνικής αλληλεγγύης συνταξιούχων (Ε.Κ.Α.Σ.) που καταβάλλεται στους 

δικαιούχους. 

 η) Τα χρηματικά ποσά που καταβάλλονται στους αναγνωρισμένους πολιτικούς πρόσφυγες, σε 

αυτούς που διαμένουν προσωρινά στην Ελλάδα για ανθρωπιστικούς λόγους και σε όσους έχουν 

υποβάλει αίτηση για αναγνώριση προσφυγικής ιδιότητας, η οποία βρίσκεται στο στάδιο εξέτασης 

από το Υπουργείο Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη, από φορείς που υλοποιούν 

προγράμματα παροχής οικονομικής ενίσχυσης των προσφύγων, τα οποία χρηματοδοτούνται από 

την Ύπατη Αρμοστεία του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.) και την Ευρωπαϊκή Επιτροπή. 

«θ) το επίδομα επικίνδυνης εργασίας που καταβάλλεται με τη μορφή πτητικού, καταδυτικού, 

ναρκαλιείας, αλεξιπτωτιστών, δυτών και υποβρυχίων καταστροφών σε αξιωματικούς, 

υπαξιωματικούς και οπλίτες των Ενόπλων Δυνάμεων, της Ελληνικής Αστυνομίας, της 

Πυροσβεστικής Υπηρεσίας και του Λιμενικού Σώματος, καθώς και η ειδική αποζημίωση που 

καταβάλλεται στο ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό και τα πληρώματα ασθενοφόρων του 

Ε.Κ.Α.Β. που εκτελούν διατεταγμένη υπηρεσία με αεροπορικά μέσα για παροχή Α` Βοηθειών, κατά 

ποσοστό εξήντα πέντε τοις εκατό (65%).» 

     Επειδή,  στο  άρθρο  8 του ν. 4172/2013,  ορίζεται: 

4. Χρόνος κτήσης του εισοδήματος θεωρείται ο χρόνος που ο δικαιούχος απέκτησε το δικαίωμα 

είσπραξης του. Κατ` εξαίρεση, για τις ανείσπρακτες δεδουλευμένες αποδοχές που εισπράττει 

καθυστερημένα ο δικαιούχος εισοδήματος από μισθωτή εργασία και συντάξεις σε φορολογικό έτος 

μεταγενέστερο, χρόνος απόκτησης του εν λόγω εισοδήματος θεωρείται ο χρόνος που 

εισπράττονται, εφόσον αναγράφονται διακεκριμένα στην ετήσια βεβαίωση αποδοχών που 

χορηγείται στον δικαιούχο. 

 

         

     Επειδή,  με τις παραγράφους 4 και 6 της ΠΟΛ 1223/2015   Εγκυκλίου Διαταγής της ΓΓΔΕ, 

ορίζονται: 
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Σας κοινοποιούμε τις διατάξεις του άρθρου 8 του Ν.4172/2013 (ΦΕΚ Α΄ 167),  

αναφορικά με την έννοια του φορολογικού έτους και τον χρόνο κτήσης του  

εισοδήματος και σας παρέχουμε τις ακόλουθες οδηγίες για την ορθή και ομοιόμορφη  

εφαρμογή τους:  

………………………….. 

4. Με τις διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου 8 του Ν.4172/2013 ορίζεται ότι  

χρόνος κτήσης του εισοδήματος θεωρείται ο χρόνος που ο δικαιούχος απέκτησε το  

δικαίωμα είσπραξής του. Κατ΄ εξαίρεση, για τις ανείσπρακτες δεδουλευμένες  

αποδοχές που εισπράττει καθυστερημένα ο δικαιούχος εισοδήματος από μισθωτή  

εργασία και συντάξεις σε φορολογικό έτος μεταγενέστερο, χρόνος απόκτησης του εν  

λόγω εισοδήματος θεωρείται ο χρόνος που εισπράττονται, εφόσον αναγράφονται  

διακεκριμένα στην ετήσια βεβαίωση αποδοχών που χορηγείται στον δικαιούχο. 

 

Με βάση την αιτιολογική έκθεση του άρθρου 8 του Ν.4172/2013, με τις πιο πάνω  

διατάξεις τίθεται ως γενικός κανόνας για το χρόνο κτήσης του εισοδήματος το  

σύστημα της δεδουλευμένης βάσης, ήτοι ο χρόνος που ο δικαιούχος απέκτησε το  

δικαίωμα είσπραξης του εισοδήματος, όπως άλλωστε ίσχυε και με τις προϊσχύσασες  

διατάξεις του Ν.2238/1994, εν αντιθέσει με το σύστημα της ταμειακής βάσης το  

οποίο εφαρμόζεται κατά ρητή διατύπωση του νόμου μόνο για τις ανείσπρακτες  

δεδουλευμένες αποδοχές που εισπράττει καθυστερημένα ο δικαιούχος εισοδήματος  

από μισθωτή εργασία και συντάξεις σε φορολογικό έτος μεταγενέστερο. 

 

Από τα ανωτέρω προκύπτει ότι για την υπαγωγή εισοδήματος σε φόρο απαιτείται να  

συντρέχουν για το εισόδημα αυτό σωρευτικά δύο προϋποθέσεις: α) να έχει καταστεί  

δεδουλευμένο εντός του οικείου φορολογικού έτους και β) να έχει αποκτηθεί το  

δικαίωμα είσπραξής του εντός του ίδιου έτους. Οι δύο αυτές προϋποθέσεις για  

φορολογικά έτη που αρχίζουν από την 1.1.2015 και μετά είναι ανάλογες με τις  

τιθέμενες από τα άρθρα 11 και 13 του Ν.4308/2014 προϋποθέσεις σχετικά με το  

χρόνο έκδοσης τιμολογίου ή στοιχείου λιανικής πώλησης. Επομένως, το εισόδημα  

θεωρείται σε κάθε περίπτωση ότι αποκτάται στο χρόνο που υπάρχει υποχρέωση  

έκδοσης των προβλεπόμενων παραστατικών, καθόσον κατά το χρόνο αυτό  

πληρούνται και οι δύο ως άνω προϋποθέσεις. Στην περίπτωση που το σχετικό  

παραστατικό εκδίδεται εντός του επόμενου φορολογικού έτους, όπως προβλέπεται  

από τις σχετικές διατάξεις του Ν.4308/2014 (μέχρι την 15η ημέρα του επόμενου  

μήνα), αλλά αφορά το προηγούμενο φορολογικό έτος, το σχετικό εισόδημα θεωρείται  

ότι έχει αποκτηθεί στο φορολογικό έτος το οποίο αφορά, δηλαδή το προηγούμενο. 

 

Εξαίρεση από τα προαναφερόμενα αποτελεί η περίπτωση κατά την οποία έχει εκδοθεί  

εντός του φορολογικού έτους το προβλεπόμενο παραστατικό χωρίς ωστόσο να έχει  

καταστεί δεδουλευμένο το σχετικό εισόδημα (π.χ. απόκτηση δικαιώματος λήψης  

υπηρεσίας όπως συμβαίνει σε γυμναστήρια, υπηρεσίες οδικής βοήθειας, κ.λπ.). Στην  

περίπτωση αυτή το σχετικό εισόδημα αποκτάται στο φορολογικό έτος που καθίσταται  

δεδουλευμένο, ήτοι στο χρόνο που παρέχονται οι σχετικές υπηρεσίες. Ομοίως, ποσά  

που εισπράττονται σε ένα φορολογικό έτος ως προκαταβολή δεν θεωρούνται έσοδα  

του φορολογικού έτους στο οποίο εισπράχθηκαν, αλλά αυτού το οποίο αφορούν και  

καθίστανται δεδουλευμένα. 

 

Όταν δεν έχει αποκτηθεί δικαίωμα είσπραξης για παροχή υπηρεσίας που διαρκεί  

πέραν του φορολογικού έτους, διότι δεν έχει ολοκληρωθεί η παροχή του συνόλου ή  

μέρους της υπηρεσίας αυτής, με αποτέλεσμα να μην υπάρχει υποχρέωση έκδοσης του  

προβλεπόμενου παραστατικού (β΄ προϋπόθεση), το εισόδημα που καθίσταται  
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λογιστικώς δεδουλευμένο δεν θεωρείται εισόδημα του φορολογικού έτους εντός του  

οποίου καθίσταται λογιστικώς δεδουλευμένο, αλλά του φορολογικού έτους εντός του  

οποίου ολοκληρώνεται το σύνολο ή μέρος της παροχής και υπάρχει υποχρέωση  

έκδοσης του σχετικού παραστατικού. 

 

Τα ως άνω εφαρμόζονται και στην περίπτωση που παρέχονται υπηρεσίες στο  

Ελληνικό Δημόσιο και τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, δεδομένου ότι δεν  

προβλέπεται πλέον ως χρόνος κτήσης του εισοδήματος ο χρόνος είσπραξής του, όπως  

οριζόταν με τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 48 του Ν.2238/1994. 

 

Αναφορικά με το εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις, χρόνος κτήσης σε  

κάθε περίπτωση θεωρείται ο χρόνος, δηλαδή το φορολογικό έτος, που ο δικαιούχος  

απέκτησε δικαίωμα είσπραξης. Ειδικά για τις ανείσπρακτες δεδουλευμένες αποδοχές  

που εισπράττονται το έτος 2015 και μετά, η είσπραξη δημιουργεί την υποχρέωση  

υποβολής δήλωσης των αποδοχών αυτών προκειμένου να φορολογηθούν κατά το  

χρόνο αυτό. Σε περίπτωση που αναγράφονται διακεκριμένα στην ετήσια βεβαίωση  

αποδοχών που χορηγείται στον δικαιούχο, θα υπαχθούν σε φόρο με βάση τις  

διατάξεις του έτους που ανάγονται, μέσω της υποβολής τροποποιητικών δηλώσεων  

για τα έτη αυτά, χωρίς την επιβολή κυρώσεων. 

       Επειδή, στην από 25-07-2017 Βεβαίωση  Αποδοχών ( που καταβλήθηκαν  από 01-01-2016 

έως 31-12-2016 ) του Υπουργείου Παιδείας Έρευνας και Θρησκευμάτων –ΕΜΠ  , προκύπτει 

ότι η προσφεύγουσα  εκτός από τις τακτικές καταβληθείσες αποδοχές ποσού 20.559,75 € έτους  

2016, έλαβε  και τα ποσά των 6.996,60 € και 1.749,15 € τα οποία αφορούν σε πρόσθετες 

αποδοχές των ετών  2015 και  2016 αντίστοιχα.  

Τα εν λόγω ποσά των πρόσθετων αποδοχών αποτελούν εισόδημα από μισθωτή υπηρεσία 

σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 12 του ν. 4172/2013, και δεν εμπίπτουν 

στις εξαιρέσεις και απαλλαγές από το φόρο του άρθρου 14 του ιδίου νόμου. 

        Επειδή, από τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης  αλλά και το αρχείο του TAXIS 

προκύπτει ότι κατόπιν  της από 28/6/2017 και με αρ. ειδ. ………….. (ΑΧΚ …./……) 

προσβαλλόμενης Πράξης Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος με βάση την υπ’ αρ. 

…………….. αρχική ηλεκτρονική δήλωση φορολογικού έτους 2016,  με την οποία βεβαιώθηκε στην 

προσφεύγουσα  πληρωμής 1.248,73  €,  εκδόθηκε  η από 16-10-2017 και  με αρ. ειδ. …………….. 

( ΑΠΚ ………….) Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος με βάση την υπ’ αρ. 

……………..  1η τροποποιητική δήλωση  φορολογικού έτους 2016, με την οποία βεβαιώθηκε στην 

προσφεύγουσα Τελικό Χρεωστικό ποσό 220,54 €. 

      Επειδή, στην εν λόγω 1η τροποποιητική δήλωση  φορολογικού έτους 2016, δηλώθηκε  ως 

εισόδημα από μισθωτή εργασία το ποσό των 22.308,90 €.  Στο ως άνω ποσό συμπεριλαμβάνεται, 

εκτός από τις τακτικές καταβληθείσες αποδοχές ποσού 20.559,75 € έτους 2016,  και το ποσό των 

1.749,15 € , το οποίο όπως προκύπτει από τη συνημμένη στην παρούσα ενδικοφανή προσφυγή  

Βεβαίωση Αποδοχών ( που καταβλήθηκαν  από 01-01-2016 έως 31-12-2016 ) του Υπουργείου 

Παιδείας Έρευνας και Θρησκευμάτων-………., αφορά σε πρόσθετες αποδοχές έτους 2016, οι 

οποίες χορηγήθηκαν  στην  προσφεύγουσα  ως καθηγήτρια του …………… …………….. 

………………… , με τη μορφή  αποζημίωσης στα πλαίσια της με αρ. πρωτ. …………/2015 
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εγκεκριμένης επιστημονικής άδειας  και της με αρ. πρωτ. …………./2015 τροποποίησής της, για το 

διάστημα από 01.01.2016 έως  29.02.2016. 

      Επειδή, στην από 16-10-2017 και με  αριθμ. ειδοποίησης …………….. Πράξη Διοικητικού 

Προσδιορισμού φόρου με βάση την 1η τροποποιητική δήλωση φορολογικού έτους 2016, δεν 

ελήφθη υπόψη  το αρχικά δηλωθέν  ποσό των 6.996,60 €,  το οποίο όπως προαναφέρεται,  αφορά 

σε πρόσθετες αποδοχές που κατεβλήθησαν το έτος 2016, και χορηγήθηκαν  στην  προσφεύγουσα  

ως καθηγήτρια του …………… …………….. …………………, με τη μορφή  αποζημίωσης στα 

πλαίσια της με αρ. πρωτ. ……………/2015 εγκεκριμένης επιστημονικής άδειας  και της με αρ. 

πρωτ. …………./2015 τροποποίησής της, για το διάστημα από  01.09.2015  έως 31.12.2015.   

Το εν λόγω ποσό αποτελεί εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες της προσφεύγουσας για το 

φορολογικό έτος 2015, σύμφωνα με την ΠΟΛ. 1223/2015 Εγκύκλιο Διαταγή της ΓΓΔΕ , και πρέπει 

να συμπεριληφθεί στη δήλωση φορολογίας εισοδήματος του εν λόγω φορολογικού έτους.       

 

Αποφασίζουμε 

 

    Την απόρριψη της με αριθμό πρωτοκόλλου ……………./28-07-2017 ενδικοφανούς  προσφυγής 

της ……………………. ………………..  του ………………….., Α.Φ.Μ. …………………..  

  Οριστική φορολογική υποχρέωση της υπόχρεης - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 

παρούσα απόφαση: 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΕΤΟΣ 2016 

Τελικό Χρεωστικό :  220,54  € 

 

Το παραπάνω ποσό προσδιορίστηκε  με την  από 16-10-2017 και  με αριθμ. ειδοποίησης 

…………… (ΑΠΚ …………)   Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου της ΓΓΔΕ  με βάση την 1η 

τροποποιητική  δήλωση φορολογίας φυσικών προσώπων φορολογικού  έτους 2016  (Αρ. δήλωσης 

……………. ). 

 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στον υπόχρεο. 

 

 
       
      Ακριβές αντίγραφο      
      Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος  
      Διοικητικής Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  

ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α3 

ΑΝΝΑ ΜΑΡΤΙΝΗ 

                                                   

 

                                                  

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της.  


